

Exporturile Republicii Moldova au crescut cu 11,7% în primele șapte luni ale anului 2026



În perioada ianuarie-iulie 2026, exporturile de bunuri ale Republicii Moldova au însumat 1 969,9 milioane de euro, în creștere cu 11,7% față de aceeași perioadă a anului 2025.

Creșterea exporturilor reflectă consolidarea prezenței produselor moldovenești pe piețele externe și intensificarea relațiilor comerciale cu principalii parteneri. Cele mai importante creșteri ale exporturilor au fost înregistrate către Ungaria, Germania, Regatul Unit, Italia și Turcia.

În primele șapte luni ale anului 2026, exporturile către principalele piețe au evoluat astfel:

Ungaria – +89,3%

Germania – +67,6%
Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord – +36,0%
Italia – +27,7%
Turcia – +27,3%
Federația Rusă – +13,0%
Polonia – +12,5%
România – +8,2%.

La nivel de produse, creșterea exporturilor a fost susținută în special de livrările de uleiuri vegetale (+82,8%), obiecte de artă, de colecție sau de antichități (+82,2%),

articole din piele (+65,6%), metale comune (+35,3%), încălțăminte (+17,7%), produse chimice (+11,4%) și lemn și articole din lemn (+10,3%).

Evoluția exporturilor din primele șapte luni confirmă extinderea comerțului exterior al Republicii Moldova și creșterea livrărilor de produse moldovenești pe piețele internaționale. Diversificarea destinațiilor și a produselor exportate creează oportunități pentru dezvoltarea companiilor autohtone și consolidarea competitivității acestora pe piețele externe.

www.mded.gov.md

Republica Moldova a participat la discuțiile OECD privind modernizarea guvernantei întreprinderilor de stat

Republica Moldova a participat la Seminarul OECD-Coreea privind guvernanta corporativă a întreprinderilor de stat, desfășurat la Paris. Țara noastră a fost reprezentată de secretarul de stat al Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, Oleg Bivol.

În cadrul sesiunii dedicate inteligenței artificiale și guvernantei întreprinderilor de stat, secretarul de stat Oleg Bivol a prezentat perspectiva Republicii Moldova asupra oportunităților și provocărilor asociate utilizării acestor tehnologii. Discuțiile au vizat eficientizarea proceselor, analiza datelor și monitorizarea performanței, precum și aspecte legate de protecția datelor, securitatea cibernetică, transparență și responsabilitate.

„Pentru întreprinderile de stat, dezvoltarea competențelor în domeniul inteligenței artificiale este parte a procesului de digitalizare, dar și un element important al guvernantei și managementului riscurilor. Utilizarea acestor tehnologii trebuie să fie însoțită de mecanisme clare de responsabilitate, securitate și protecție a datelor”, a declarat Oleg Bivol.

În acest context, Republica Moldova este în proces de aliniere a cadrului normativ în domeniul inteligenței artificiale la acquis-ul Uniunii Europene.

Pe lângă inteligența artificială, agenda seminarului a



inclus subiecte privind gestionarea riscurilor, sustenabilitatea și corelarea obiectivelor de politici publice cu performanța întreprinderilor de stat. Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică a prezentat și raportul „Gestionarea riscurilor în cadrul întreprinderilor de stat”.

Discuțiile au evidențiat importanța adaptării guvernantei întreprinderilor de stat la noile riscuri și oportunități, inclusiv prin utilizarea responsabilă a tehnologiilor digitale și consolidarea mecanismelor de management al riscurilor.

www.mded.gov.md



ÎN ATENȚIA PERSOANELOR FIZICE ȘI JURIDICE, ACȚIONARI AI SOCIETĂȚILOR PE ACȚIUNI!

Vă aducem la cunoștință, că informațiile cu privire la data desfășurării adunărilor generale ale acționarilor, ordinea de zi și hotărârile adoptate în cadrul acestora de către societățile pe acțiuni, care, potrivit statutului, dezvăluie informațiile despre activitatea sa în Buletinul Informativ Capital Market, pot fi accesate, în mod gratuit, pe site-ul publicației www.capital.market.md

Complementar, la adresa <https://emitent-msi.market.md>, în mod gratuit, sunt disponibile datele ce vizează activitatea societăților pe acțiuni, care conform Legii privind piața de capital nr. 171/2012, sunt definite ca entități de interes public ori care sunt admise spre tranzacționare în cadrul sistemului multilateral de tranzacționare (MTF), precum: rapoarte semestriale/anuale, declarații intermediare ale conducerii, informații privind activitatea financiar-economică, acte de constituire etc.



Abonați-vă la versiunea electronică a ziarului Capital Market

Pentru abonare sunați la redacție (022 221287) sau trimiteți o scrisoare pe adresa de e-mail: ziarulcm@gmail.com.

CAPITAL Market

INDICE DE ABONAMENT:
Moldpres: 67770. Poșta Moldovei: PM21700
EDITOR: Instituția Publică Buletinul Informativ CAPITAL MARKET
Nr. de înregistrare:
1003600114204, 27 octombrie 2003
FONDATOR: COMISIA NAȚIONALĂ A PIEȚEI FINANCIARE
REDACTOR-ȘEF: Ghenadie TUDOREANU
Tel.: /373 22/ 229-445
REDACTOR: Lilia ALCAZĂ
Recepționarea anunțurilor și rapoartelor anuale: ziarulcm@gmail.com
TEL.: /373 22/ 22-12-87
FAX: /373 22/ 22-77-58
ADRESA REDACȚIEI:
Str. Vasile Alecsandri, 115
(Colț cu bd. Ștefan cel Mare)

Cod IBAN: MD69VI000022249111050MDL
BC „Victoriabank”, SA., fil.11, Chișinău,
BIC VICBMD2X883

În ziar au fost utilizate știrile agenției „Moldpres” și „InfoMarket”.
Articolele marcate cu semnul reprezintă publicitate.
Orice articol publicat în „Capital Market” reflectă punctul de vedere al semnatarului, care nu neapărat coincide cu cel al redacției. Republicarea textelor și imaginilor se permite doar cu acordul scris al publicației.

ISSN 1857-1212



Știri financiare

Votat în prima lectură: proiectele energetice de interes strategic vor fi autorizate în regim prioritar

În legislația națională va fi instituit un mecanism de coordonare și autorizare a proiectelor de infrastructură energetică de interes strategic, care va oferi un regim prioritar proiectelor dezvoltate în parteneriat cu statele-membre ale Uniunii Europene. Un proiect de lege care conține aceste măsuri a fost votat în prima lectură de Parlament.

Proiectul de lege a fost elaborat de Ministerul Energiei și transpune în legislația națională Regulamentul UE privind liniile directe pentru infrastructurile energetice transeuropene. Modificările propuse urmăresc modernizarea cadrului normativ național din domeniul energiei, în contextul schimbărilor structurale de la nivel regional și european, al noilor obligații internaționale asumate de țara noastră și al necesității consolidării securității energetice.

Potrivit proiectului, Legea cu privire la energetică va fi completată cu un capitol distinct dedicat proiectelor de interes comun și reciproc. Ca urmare, va fi instituit un regim juridic special pentru infrastructura energetică strategică și va fi reglementată procedura de autorizare coordonată și accelerată pentru acest tip de proiecte. Astfel, va fi desemnat un punct unic de contact, vor fi stabilite termene maxime pentru etapele procedurii de autorizare și vor fi introduse mecanisme de coordonare și monitorizare interinstituțională.

Aceste propuneri legislative vor reduce durata procedurilor administrative, vor preveni blocajele și vor asigura predictibilitatea procesului investițional. În prezent, autorizarea proiectelor energetice de interes comun durează, în medie, aproximativ trei ani, în funcție de complexitatea acestora, iar procedura implică mai multe instituții.

Proiectul de lege mai include o serie de prevederi care clarifică aplicarea cadrului legal existent în cazul proiectelor energetice declarate de utilitate publică de interes național.

Proiectul de lege va fi propus Parlamentului spre examinare în lectura a doua. După adoptare, modificările legislative vor intra în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial.

***Direcția comunicare și relații publice
a Parlamentului Republicii Moldova***

Un mecanism pentru autorizarea operatorilor care dețin stocuri de urgență de produse petroliere, reglementat în legislație

În legislație este reglementat un mecanism distinct de autorizare a operatorilor care vor asigura stocarea în Republica Moldova a produselor petroliere destinate stocurilor de urgență. Un proiect de lege care prevede acest lucru a fost votat în a doua lectură de Parlament.

Potrivit documentului, elaborat de Ministerul Energiei, serviciile de stocare a produselor petroliere în scopul constituirii și menținerii stocurilor de urgență vor putea fi prestate doar de operatorii instalațiilor de stocare autorizați de Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică (ANRE). Autorizația va fi eliberată de ANRE gratuit, pentru un termen de cinci ani.

Regimul de autorizare se va aplica exclusiv stocurilor de urgență și nu va viza activitatea comercială obișnuită de depozitare a produselor petroliere. Scopul este verificarea capacității operatorilor și a instalațiilor de a asigura condițiile speciale necesare pentru păstrarea în siguranță a stocurilor de urgență.

În luna mai, Parlamentul a adoptat Legea privind securitatea aprovizionării cu produse petroliere, care prevede că Republica Moldova va avea stocuri de urgență de produse petroliere, suficiente pentru a asigura consumul intern pentru 61 de zile sau echivalentul a cel puțin 90 de zile de importuri nete, în funcție de indicatorul mai mare. Procesul de constituire a stocurilor va avea loc treptat, până la 30 iunie 2034, pentru a evita presiuni financiare asupra bugetului public și a mediului economic și pentru a

asigura ca toți consumatorii să fie aprovizionați cu produse petroliere chiar și în situații de criză sau în cazul unor disfuncționalități majore pe piață.

Modificările legislative vor intra în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial.

***Direcția comunicare și relații publice
a Parlamentului Republicii Moldova***

Republica Moldova și BERD au semnat un acord de 344 milioane de euro pentru modernizarea drumurilor R7 și M3

Republica Moldova și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare (BERD) au semnat un Acord de împrumut în valoare de până la 344 milioane de euro, destinat implementării Proiectului VI de reabilitare a drumurilor din Moldova.

Acordul a fost semnat, din partea Republicii Moldova, de ministrul Finanțelor, Victoria Belous, iar din partea BERD de Arvid Tuerkner, director general pentru Ucraina și Republica Moldova.

Finanțarea va fi utilizată pentru lucrări de reabilitare, construcție și lărgire a unor sectoare ale drumurilor R7 Rîșcani – Soroca și M3 Chișinău – Comrat, precum și pentru serviciile de supraveghere tehnică și suportul necesar implementării proiectului. În total, intervențiile vizează aproximativ 134 km de drumuri.

Împrumutul BERD va fi acordat în două tranșe: 175 milioane de euro în prima tranșă și 169 milioane de euro în cea de-a doua.

Proiectul va fi implementat de Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, prin Administrația Națională a Drumurilor.

Pe lângă împrumutul BERD, proiectul prevede și atragerea unor finanțări nerambursabile europene. BERD este în proces de mobilizare a unui grant de până la 11,4 milioane de euro prin Platforma de Investiții pentru Vecinătate a Uniunii Europene, iar țara noastră urmează să beneficieze de un grant de până la 7,7 milioane de euro prin Mecanismul pentru Interconectarea. De asemenea, este prevăzută o contribuție de până la 34,2 milioane de euro, finanțată din resurse concesionale puse la dispoziție de UE prin Planul de Creștere pentru Republica Moldova.

Investițiile în drumurile R7 și M3 fac parte din eforturile de modernizare a infrastructurii rutiere naționale și de dezvoltare a conexiunilor Republicii Moldova cu rețeaua transeuropeană de transport TEN-T.

www.mf.gov.md

Decizia de politică monetară a Băncii Naționale a Moldovei

Comitetul executiv al Băncii Naționale a Moldovei, în cadrul ședinței din 17 septembrie 2026, a adoptat prin vot unanim următoarea hotărâre:

Se stabilește rata de bază aplicată la principalele operațiuni de politică monetară pe termen scurt la nivelul de 9,00 la sută anual.

Se stabilesc ratele de dobândă:

- la creditele overnight, la nivelul de 11,00 la sută anual;
- la operațiunile repo, la nivelul de 9,25 la sută anual;
- la depozitele overnight, la nivelul de 7,00 la sută anual.

Se menține norma rezervelor obligatorii din mijloacele atrase în lei moldovenești și în valută neconvertibilă la nivelul actual de 18,0 la sută din baza de calcul.

Se menține norma rezervelor obligatorii din mijloacele atrase în valută liber convertibilă la nivelul actual de 26,0 la sută din baza de calcul.

Decizia BNM de menținere a caracterului restrictiv al conduitei politicii monetare este adoptată în contextul intensificării presiunilor inflaționiste provenite atât din partea ofertei, pe fundalul evoluțiilor nefavorabile ale prețurilor internaționale la resursele energetice, la produsele alimentare și la materiile prime, cât și din partea cererii interne, susținute de dinamica veniturii disponibil al populației.

Actuala evaluare a riscurilor abaterii prognozei pe termen mediu a inflației prezintă o revizuire în sens descendent în trimestrul III 2026 și în sens ascendent în trimestrul IV 2026 și prima jumătate a anului 2027 față de proiecția publicată în Raportul asupra inflației, august 2026.

Respectiv, prin decizia de majorare a ratei de bază, Banca Națională a Moldovei urmărește diminuarea presiunilor inflaționiste, atenuarea efectelor secundare ale șocurilor de ofertă, stimularea economisirii în defavoarea consumului, precum și ancorarea anticipațiilor inflaționiste în vederea reducerii ratei anuale a inflației în intervalul de variație de $\pm 1,5$ puncte procentuale de la ținta inflației pe termen mediu de 5,0 la sută.

BNM continuă să monitorizeze cu atenție situația macroeconomică internă și cea externă, precum și riscurile, și incertitudinile asociate evoluției inflației pe termen scurt și mediu, iar deciziile ulterioare de politică monetară, îndreptate spre asigurarea și menținerea stabilității prețurilor, vor depinde de perspectivele actualizate ale inflației.

Inflația anuală a constituit 6,96 la sută în luna august 2026, fiind în creștere cu 0,62 puncte procentuale față de nivelul lunii precedente și plasându-se peste limita superioară a intervalului de variație de $\pm 1,5$ puncte procentuale de la ținta inflației pe termen mediu de 5,0 la sută. Totodată, în luna de referință, dinamica inflației a fost inferioară nivelului anticipat în Raportul asupra inflației, august 2026, fiind determinată, preponderent, de devierea negativă înregistrată pentru prețurile reglementate ca urmare a întârzierii ajustării tarifului la gazele naturale.

Mediul extern. Economia mondială este marcată de incertitudini geopolitice și de volatilitatea piețelor energetice. Perspectivele creșterii economice pentru zona euro se mențin moderate, în timp ce inflația medie anuală va continua să se plaseze peste ținta BCE. Astfel, în contextul accentuării presiunilor inflaționiste, BCE a decis să majoreze ratele dobânzilor reprezentative cu 25 puncte de bază începând cu 16 septembrie 2026.

Piața petrolieră internațională și cotațiile europene la gazele naturale rămân caracterizate de o volatilitate accentuată. De menționat că, de la începutul lunii septembrie, prețurile la petrolul marca Brent și la gazul Dutch TTF continuă să se majoreze, pe fondul reluării ostilităților dintre SUA și Iran, astfel, amplificând îngrijorările privind persistența inflației la nivel global. Episoadele prelungite de temperaturi extreme din Europa, dereglările activităților logistice din Strâmtoarea Ormuz și prognozele legate de impactul fenomenului El Niño asupra perspectivelor de producție agricolă în principalele țări producătoare din Asia au condiționat o modificare în sens ascendent a ipotezelor privind creșterea prețurilor produselor alimentare pe piețele internaționale.

Activitatea economică. În trimestrul II 2026, ritmul de creștere a activității economice a fost superior celui din trimestrul precedent. În acest fel, în perioada aprilie-iunie 2026, PIB-ul s-a majorat cu 0,9 la sută comparativ cu perioada similară a anului 2025, fiind determinat, preponderent, de impactul pozitiv generat de sectorul industriei, agriculturii, activităților financiare și asigurări și cel al comerțului, fiind parțial atenuat de evoluțiile negative din sectorul informației și comunicații, construcții și învățământ. Cererea internă și cererea externă netă au susținut acest efect.

Conform datelor operative publicate de BNS, activitatea economică în semestrul I 2026 a sporit cu 0,6 la sută față de nivelul perioadei respective a anului 2025.

Noile date statistice publicate de BNS conturează premise de continuare a evoluției pozitive a activității economice. Astfel, în lunile ianuarie-iulie 2026, exporturile au crescut cu 11,7 la sută și importurile – cu 7,1 la sută, în timp ce comerțul interior cu amănuntul și cel cu ridicata s-au majorat în medie cu 15,7 la sută și, respectiv, cu 9,4 la sută, comparativ cu perioada similară a anului precedent.

Din perspectiva surselor de finanțare a consumului, fondul de salarizare în trimestrul II 2026 a consemnat o creștere de 12,0 la sută în termeni nominali. De menționat că, transferurile de mijloace bănești în favoarea persoanelor fizice s-au majorat cu 20,88 la sută (în bază netă, dolari SUA) în luna iulie curent comparativ cu iulie 2025.

Condițiile monetare. Efectul mecanismului de transmisie al deciziilor de politică monetară din ultima perioadă și situația creată pe piața monetară au determinat diminuarea cu 2,5 la sută a volumului creditelor noi acordate în moneda națională în luna august comparativ cu luna iulie 2026. În luna august 2026, pe segmentul monedei naționale, rata medie ponderată a dobânzii la depozitele noi atrase nu a prezentat modificări față de luna precedentă și a constituit 5,65 la sută, iar cea la creditele noi acordate s-a diminuat cu 0,05 puncte procentuale față de luna iulie 2026, înregistrând valoarea de 9,19 la sută.

Actualizarea prognozei. Menținerea incertitudinilor geopolitice cu repercusiuni asupra prețurilor la resurse energetice, la produse alimentare și la materii prime au condiționat ca balanța riscurilor aferente prognozei inflației pe termen mediu să rămână orientată în sens inflaționist până la sfârșitul anului 2026 și dezinflaționist până la finele orizontului de prognoză.

Totodată, actualizarea prognozei este afectată de incertitudini și riscuri notabile privind momentul și magnitudinea ajustării tarifelor la serviciile reglementate, producția agricolă din anul viitor, volumul consumului, al investițiilor și al remiterilor, migrația populației, diminuarea numărului de consumatori care se află pe teritoriul Republicii Moldova, finanțarea externă și impulsul fiscal, rectificarea bugetului de stat pentru anul 2026, precum și impactul implementării noii politici fiscale pentru anul 2027 și al reformei sistemului de salarizare în sectorul bugetar.

Următoarea ședință a Comitetului executiv al BNM cu privire la promovarea politicii monetare va avea loc pe data de 5 noiembrie 2026, conform calendarului aprobat.

www.bnm.md

Уважаемые акционеры S.A. «Elevator Kelley Grains»!

Доводим до вашего сведения, что 20 августа 2026 г. внеочередное общее собрание акционеров не состоялось, в связи с отсутствием кворума.

Vă informăm că în data de 03 septembrie 2026, a avut loc adunarea generală extraordinară a acționarilor societății, cu un cvorum de 98%, și

AU FOST APROBATE URMĂTOARELE DECIZII:

- De a da acordul Societății pentru încheierea unui contract de prestare a serviciilor de depozitare și de expediție (In-Land Silo and Forwarding Services Agreement) (denumit în continuare „Contractul de Prestare a Serviciilor”), în temeiul căruia Societatea, în calitate de Prestator, va presta servicii de recepționare, prelucrare, uscare și depozitare a semințelor de floarea-soarelui și a altor produse agricole (denumite în continuare “Marfă”), care aparțin Gemcorp Commodities Trading S.A., o societate fondată și care funcționează în conformitate cu legislația Elveției, înregistrată cu numărul CHE-266.637.838, cu sediul înregistrat la Rue de la Tour-Maitresse 4,1204 Geneva, Elveția (în continuare „Gemcorp”), precum și alte servicii (inclusiv servicii de expediție și asistență cu procedurile vamale), în conformitate cu cerințele Gemcorp, care acționează în calitate de Beneficiar al serviciilor, Contractul de Prestare a Serviciilor fiind destinat să înlocuiască sau, după caz, să modifice și să reformuleze Contractul de prestare a serviciilor de depozitare și de expediție (In-Land Silo and Forwarding Services Agreement) din 26 septembrie 2018, încheiat între Societate, Gemcorp, și Floarea Soarelui S.A.
- De a împuternici Administratorul Societății dl Gheorghe Caradjov, sau orice altă persoană desemnată de către Administratorul Societății în bază de procură, cu dreptul de a negocia, finaliza și încheia/semna, din numele Societății, Contractul de Prestare a Serviciilor, precum și orice alte contracte, documente și instrumente aferente Contractului de Prestare a Serviciilor și/sau care constituie parte integrantă a acestuia.

Deciziile privind aceste întrebări au fost aprobate cu votul majorității acționarilor care nu sunt interesați în încheierea tranzacției date (partea interesată în tranzacție, ÎCS „Kelley Grains Corporation” SRL, care deține 89% din numărul total de acțiuni cu drept de vot, nu a participat la vot). ÎCS „Kelley Grains Corporation” SRL și Aragvi Holding International Ltd sunt controlate de aceeași parte, ceea ce duce la un conflict de interese în tranzacție.

Уважаемые акционеры Combinatul de cereale «Aur Alb» S.A. !

Доводим до вашего сведения, что 20 августа 2026 г. внеочередное общее собрание акционеров не состоялось, в связи с отсутствием кворума.

Vă informăm că în data de 03 septembrie 2026, a avut loc adunarea generală extraordinară a acționarilor societății, cu un cvorum de 68%, și

AU FOST APROBATE URMĂTOARELE DECIZII:

- De a da acordul Societății pentru încheierea unui contract de prestare a serviciilor de depozitare și de expediție (In-Land Silo and Forwarding Services Agreement) (denumit în continuare „Contractul de Prestare a Serviciilor”), în temeiul căruia Societatea, în calitate de Prestator, va presta servicii de recepționare, prelucrare, uscare și depozitare a semințelor de floarea-soarelui și a altor produse agricole (denumite în continuare “Marfă”), care aparțin Gemcorp Commodities Trading S.A., o societate fondată și care funcționează în conformitate cu legislația Elveției, înregistrată cu numărul CHE-266.637.838, cu sediul înregistrat la Rue de la Tour-Maitresse 4,1204 Geneva, Elveția (în continuare „Gemcorp”), precum și alte servicii (inclusiv servicii de expediție și asistență cu procedurile vamale), în conformitate cu cerințele Gemcorp, care acționează în calitate de Beneficiar al serviciilor, Contractul de Prestare a Serviciilor fiind destinat să înlocuiască sau, după caz, să modifice și să reformuleze Contractul de prestare a serviciilor de depozitare și de expediție (In-Land Silo and Forwarding Services Agreement) din 14 martie 2022, încheiat între Societate, Gemcorp, și Floarea Soarelui S.A.
- De a împuternici Administratorul Societății dl Vladislav Oprea, sau orice altă persoană desemnată de către Administratorul Societății în bază de procură, cu dreptul de a negocia, finaliza și încheia/semna, din numele Societății, Contractul de Prestare a Serviciilor, precum și orice alte contracte, documente și instrumente aferente Contractului de Prestare a Serviciilor și/sau care constituie parte integrantă a acestuia.

Deciziile privind aceste întrebări au fost aprobate cu votul majorității acționarilor care nu sunt interesați în încheierea tranzacției date (partea interesată în tranzacție, ÎCS „Kelley Grains Corporation” SRL, care deține 63,5% din numărul total de acțiuni cu drept de vot, nu a participat la vot). ÎCS „Kelley Grains Corporation” SRL și Aragvi Holding International Ltd sunt controlate de aceeași parte, ceea ce duce la un conflict de interese în tranzacție.

Stimate acționar “Cereale-Cupcini” S.A.!

Organul executiv al “Cereale- Cupcini” S.A., în baza deciziei Consiliului societății, anunță convocarea adunării generale extraordinare a acționarilor, cu prezența acționarilor, care va avea loc la 09.10.2026 la sediul Societății, pe adresa: or. Cupcini, str. Chișinăului, 47.

ORDINEA DE ZI:

- Contractarea unor garanții bancare de buna execuție/plată (după caz), asigurate cu gajul asupra dreptului privind mijloacele bănești în conturi bancare, constituit prin control, de la B.C. „MAIB” S.A. (în continuare – „Bancă”), cu suma maxima de până la 800.000.000 MDL;
 - Aprobarea constituirea garanțiilor în favoarea B.C. „MAIB” S.A. (în continuare „Bancă”) întru asigurarea executării obligațiilor S.R.L. „RUSAGRO – PRIM”, IDNO: 1003611004932, față de Bancă, în temeiul Contractului general privind acordarea produselor de credit nr. C240799 din 19 decembrie 2024 pe un termen de 10 ani, după cum urmează:
 - fidejusiunea Societății;
 - gajul bunurilor mobile care aparțin cu drept de proprietate Societății și anume utilaj pentru complexul agroindustrial, amplasate în r-ul Edineț, or. Cupcini, str. Chișinăului 47, la valoarea de gaj convenită cu Banca;
 - ipoteca asupra complexului agroindustrial, amplasat în r-ul Edineț, or. Cupcini, str. Gării, la valoarea de ipotecă convenită cu Banca.
 - Desemnarea persoanei responsabile de semnarea contractelor de fidejusiune, gaj, ipotecă și alte contracte sau documente necesare întru executarea celor menționate la p. 1 din prezenta Ordine de zi.
 - Adresarea Societății către terțe persoane cu solicitarea constituirii de garanții sub formă de fidejusiune, gaj și ipotecă în favoarea Băncii, întru asigurarea onorării obligațiilor Societății conform creditelor indicate în punctul 1 al prezentei decizii, inclusiv obligațiilor existente față de Bancă. Începutul înregistrării – ora 09.30. Începutul adunării – ora 10.00
- Lista acționarilor care au dreptul să participe la adunarea generală este întocmită la data de 23.09.2026. Acționarii pot lua cunoștință cu materialele pentru ordinea de zi a adunării cu începere de la 28.09.2026 la sediul Societății, în orele de lucru de la 16.00 pînă la 17.00.
- Acționarii trebuie să aibă asupra sa pașaportul sau buletinul de identitate, iar în cazul transmiterii dreptului de vot, procura autenticată în modul stabilit de legislația în vigoare RM.

Organul executiv al societății

S.A. “FEE-Nord”

(IDNO 1015602003305 cu sediul pe adresa mun. Bălți, str. Strii, 17 “A”) anunță:

Concurs de selectare, privind achiziționarea serviciilor de audit, pentru auditarea situațiilor financiare individuale întocmite în baza IFRS, pentru anul 2026 a entității de interes public, conform HG nr. 875 din 22.12.2015.

Ofertele comerciale urmează a fi prezentate, în plic sigilat, până la data de 26.10.2026, ora 10:00, pe adresa: mun. Bălți, str. Strii, 17 „A”, etajul 3, anticamera.

Informația cu privire la termenii de referință pot fi accesate pe www.fee-nord.md sau la numărul de contact:

+373 621 63456.

SA “Lincom-101”

COMUNICAT INFORMATIV

Pe data de 17.09.2026 a avut loc adunarea generală extraordinară a acționarilor. Cvorumul adunării 90,76%. La adunarea generală a acționarilor cu votul unanim

S-AU PRIMIT URMĂTOARELE DECIZII:

La prima întrebare:

Președintele adunării a informat acționarii despre necesitatea contractării de către societate a unui credit în sumă de pînă la 2 milioane MDL, pe un termen de pînă la 12 luni, pentru finanțarea activității curente, de la B.C. “Victoriabank” S.A.

- hotărât aprobarea contractării creditului în condițiile negociate de organul executiv.
- votat: pentru – 90 755, împotrivă – 0. Hotărârea a fost aprobată cu 100% din voturile prezente la adunare.

La a doua întrebare:

De a constitui garanțiile în favoarea B.C. “Victoriabank” S.A. pentru asigurarea creditului menționat în punctul 1 al prezentului proces verbal, și anume:

- De a constitui ipoteca, act notarial investit cu formula executorie, asupra terenului cu numărul cadastral 0100120.611 cu suprafața 0,206 ha, și a construcții cu suprafața 618.0 m.p. cu numărul cadastral 0100120.611.01, amplasate pe adresa mun. Chișinău, bd. Dacia 65/18 la valoarea de ipotecă stabilită de către Bancă;
- De a constitui gajul prin control asupra mijloacelor bănești aflate și care vor intra în conturile curente ale S.A. „Lincom-101”, IDNO 1002600020746, deschise (inclusiv cele ce vor fi deschise pe viitor) în B.C. “VICTORIABANK” S.A. la valoarea de gaj stabilită de către Bancă;
- De a se adresa către persoana fizică Budeci Alexandru, IDNP: 2003500391991 cu solicitarea de a constitui fidejusiunea personală în favoarea B.C. “VICTORIABANK” S.A., în sumă de pînă la 2,000,000.00 (două milioane lei) MDL;

S-a hotărât aprobarea constituirii garanțiilor respective și adresarea către persoana fizică Budeci Alexandru, IDNP: 2003500391991 întru constituirea fidejusiunii.

S-a votat: pentru – 90 755, împotrivă – 0. Hotărârea a fost aprobată cu 100% din voturile prezente la adunare.

La a treia întrebare:

S-a propus împuternicirea dlui Budeci Alexandru să semneze contractele de credit, gaj, ipotecă (act notarial investit cu formulă executorie) și orice alte documente solicitate de către bancă în legătura cu creditul solicitat. S-a votat: pentru – 90 755, împotrivă – 0. Hotărârea a fost aprobată cu 100% din voturile prezente la adunare. S-a propus autentificarea procesului-verbal, anexelor și listei acționarilor de către Cenzor. S-a votat: pentru – 90 755, împotrivă – 0. Hotărârea a fost aprobată cu 100% din voturile prezente la adunare.

S.A. “TUTUN-CTC”

ANUNȚ PRIVIND DESFĂȘURAREA ADUNĂRII GENERALE A ACȚIONARILOR

Prin prezenta, S.A. TUTUN-CTC, informează acționarii și persoanele interesate că, la data de 02 septembrie 2026, ora 11:00, la adresa mun. Chișinău, str. Ismail 116, s-a desfășurat Adunarea Generală a Acționarilor Societății, care a întrunit cvorumul de 98,28% din numărul total de acțiuni emise de Societate la care

S-AU APROBAT URMĂTOARELE HOTĂRÂRI:

- S-a aprobat darea de seamă a Organului executiv privind rezultatele activității economice – financiare a S.A. “TUTUN – CTC” pentru anul 2025;
- S-a aprobat darea de seamă a Consiliului Societății pentru anul 2025;
- S-a aprobat darea seamă a activității Comisiei de cenzori pentru anul 2025;
- S-a aprobat acoperirea pierderilor pentru anul 2025;
- S-a aprobat repartizarea profitului net pentru anul 2026;
- S-a autentificat procesul verbal al adunării generale a acționarilor.

Уважаемые акционеры SA «Taracliaagrosnab»!

По решению Совета Общества SA «Taracliaagrosnab» от 20.09.2026 г. созывается внеочередное общее собрание акционеров, которое состоится 15.10.2026 г. Вам необходимо явиться по адресу г. Тараклия, ул. Вокзальная 55, Здание SA «Taracliaagrosnab» тел (068253557: 078257407). Время регистрации с 9.00 до 10.00. Начало собрания 10.00

ПОВЕСТКА ДНЯ

- Переизбрание совета общества
- Переизбрание членов ревизионной комиссии
- Отчет Совета общества о результатах деятельности за 2025 г.
- Отчет ревизионной комиссии за 2025 г.
- Утверждение финансового отчета за 2025

Список акционеров по состоянию на 23.09.2026.

С материалами к повестке дня общего годового собрания можно ознакомиться в рабочие дни с 28.09.2026г с 9.00-17.00 по адресу ул. Вокзальная 55.

Акционерам при себе иметь удостоверение личности, выписку из реестра акционера.

CA „General Asigurări” SA

La data de 08.09.2026, în cadrul CA „General Asigurări” SA, mun. Chișinău, str. Codreanu, nr. 30, s-a ținut Adunarea Generală Extraordinară a acționarilor Societății, cu cvorumul de 100,00%.

ÎN CADRUL ADUNĂRII AU FOST ADOPTATE URMĂTOARELE HOTĂRÂRI:

- Aprobarea Raportului de activitate al organului executiv pentru trimestrul II al anului 2026;
- Aprobarea raportului de activitate al comitetului de audit pentru trimestrul II al anului 2026;
- Aprobarea Strategiei investiționale versiunea 1.0;
- Aprobarea Rapoartelor pentru trimestru II a anului 2026 a funcției de conformitate, a auditorului intern, a actuarului și a managementul riscurilor;
- Aprobarea Politici de asigurare a securității datelor cu caracter personal 2026 cu anexele aferente politicii (Regulamente);
- Aprobarea Politicii privind evaluarea internă a riscurilor proprii și a solvabilității în cadrul CA “General Asigurări” SA versiunea 1.0;
- Acordarea concediului anual de odihnă plătit organului executiv;

BC “MAIB” S.A.

ÎN ATENȚIA SUBSCRIITORILOR LA OBLIGAȚIUNI CORPORATIVE
EMISE DE BC “MAIB” S.A.!

Cu privire la modificarea ratei de referință la obligațiunile corporative emise de BC “MAIB” S.A.

Maib informează că pentru emisiunea V de obligațiuni din cadrul Programului III (MD1004000185), din data de 17 septembrie 2026, rata cuponului constituie 6.67% (pentru următoarele 12 cupoane). Unde rata dobânzii este rata medie ponderată a dobânzilor la depozitele noi atrase în monedă națională total pe sectorul bancar, cu termenul de la 6 până la 12 luni, publicată pe site-ul oficial al BNM www.bnm.md (5.67%) + Marja fixă de (1.0%), stabilită pentru clasa dată de obligațiuni. Pentru mai multe detalii, poți accesa pagina web a maib: www.maib.md

Stimați acționari ai Societății
pe Acțiuni “Drumuri-Criuleni”

În temeiul deciziei Consiliului societății (proces-verbal nr. 4 din 14.09.2026), se anunță desfășurarea Adunării Generale Extraordinare a acționarilor cu prezența acționarilor sau a reprezentanților lor legali, la data de 30 septembrie 2026, orele 15.00, pe adresa: or. Criuleni, str. Stepelor, 1/D. Înregistrarea participanților va avea loc de la ora 14.00 până la 14.45.

ORDINEA DE ZI:

1. Constatarea încetării împuternicirilor unui membru al Consiliului Societății.
2. Desemnarea unui membru al Consiliului Societății.

Adunarea Generală Extraordinară a acționarilor se ține cu prezența acționarilor. Lista acționarilor cu drept de participare la Adunarea Generală Extraordinară a acționarilor va fi întocmită de Depozitarul Central Unic al valorilor mobiliare la situația din 15.09.2026.

Acționarii pot lua cunoștință cu materialele pentru ordinea de zi a Adunării Generale Extraordinare cu zece zile înainte de ținerea ei (orele 13.00-17.00) în zilele de lucru, la sediul societății pe adresa: or. Criuleni str. Stepelor, 1/D.

Pentru participare la adunare, acționarii sunt obligați să prezinte Comisiei de înregistrare buletinele lor de identitate, iar în cazul transmiterii dreptului de vot și procurile autentificate în modul stabilit.

Consiliul Societății
S.A. “Drumuri Criuleni”

“DOINA PRUTULUI” S.A.

informează despre convocarea adunării generale extraordinare a acționarilor. Adunarea se va ține cu prezența acționarilor la data de 08.10.2026, ora 09:30 pe adresa: or. Cahul, str. Dunării, 2/A. Înregistrarea participanților – de la ora 09:00 până la ora 09:30.

ORDINEA DE ZI:

- 1) Cu privire la încheierea tranzacției de proporții, ce prevede asigurarea creditului contractat de către S.A. “ORIZONTUL-LUX”, cu bunurile imobile ale Societății, inclusiv cu ipotecarea bunului imobil cu nr. cadastral 1701116.448. (01) în favoarea Băncii Comerciale din Republica Moldova.
- 2) Acordarea împuternicirilor pentru încheierea și efectuarea tranzacției de proporții.

Adunarea generală a acționarilor se convoacă în temeiul ordinului din 17.09.2026 a administratorului Societății.

Lista acționarilor care au dreptul să participe la adunarea generală va fi întocmită conform situației la 17.09.2026, data de referință – 05.10.2026.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării generale acționarii se pot familiariza începând cu 28.09.2026 în zilele lucrătoare, între orele 9:00 – 12:00 pe adresa: or. Cahul, str. Dunării, 2/A, adresându-se la persoana împuternicită – dna Ișcenco Olesea.

Pentru înregistrare acționarii vor prezenta buletinul de identitate, iar reprezentanții – și procura autenticată în conformitate cu legislația în vigoare.

S.A. «Avion-L.V.»

La data de 17 septembrie 2026 s-a petrecut adunarea generală extraordinară a acționarilor S.A. „Avion-L.V.” la care s-au aprobat următoarele

HOTĂRĂRI:

1. S-a aprobat majorarea capitalului social al societății prin intermediul emisiunii suplimentare închise de acțiuni, majorând capitalul social cu 19 000 000 (nouăsprezece milioane) MDL. S-a aprobat hotărârea privind emisiunea suplimentară de acțiuni:
 - Tipul valorilor mobiliare: acțiuni ordinare nominative cu drept de vot.
 - Clasa valorilor mobiliare: clasa I.
 - Numărul de ordine a emisiunii respective a valorilor mobiliare din clasa respectivă: a II-a.
 - Numărul de valori mobiliare în emisiunea respectivă: 3 800 000.
 - Numărul de valori mobiliare în clasa respectivă (ținând cont de emisiunea în cauză): 6 258 554.
 - Mărimea (mărimea posibilă) emisiunii în expresie numerică și valorică, cota valorilor mobiliare subscrise: numărul valorilor mobiliare – 3 800 000, valoarea nominală a unei acțiuni – 5 lei, suma totală a emisiunii – 19 000 000 lei, cota valorilor mobiliare pentru subscriere și calificarea emisiunii ca efectuată – 80%.
 - Modul și formele de achitare a valorilor mobiliare, denumirea patrimoniului primit în contul achitării: mijloacele bănești.
 - Prețul de plasare a unei valori mobiliare 5 MDL, metoda de determinare a prețului de plasare valoarea nominală.
 - Cota valorilor mobiliare, la neplasarea cărora emisiunea va fi considerată ca neefectuată – 80%.
 - Descrierea drepturilor pe care le conferă valoarea mobilă din clasa respectivă și a altor caracteristici distinctive: acțiuni ordinare nominative cu drept de vot, dreptul de a primi dividende și o parte din activele societății în cazul lichidării acesteia.
 - Metoda de plasare a valorilor mobiliare: închisă.
 - Termenele inițiale și finale ale plasamentului valorilor mobiliare din emisiunea respectivă: 17 septembrie 2026 – 30 aprilie 2027.
 - Scopurile concrete (direcțiile) de utilizare a mijloacelor, mobilizate în procesul emisiunii: dezvoltarea societății.
 - Organizarea procesului de plasare: de sine stătător
 - Alte clauze esențiale ale emisiunii acționarii societății au dreptul de preemțiune la subscriere (14 zile lucrătoare). În cazul când acționarii societății nu se vor folosi de dreptul de preemțiune indicat, societatea acorda dreptul la subscriere în prezenta emisiune persoanelor terțe, aprobate de Adunarea Generală Extraordinară al Acționarilor.
2. A împuternici Consiliul societății să aprobe rezultatele emisiunii suplimentare închise și a listei subscriitorilor.
3. A împuternici Consiliul societății să aprobe modificările în Statutul societății.
4. S-au autentificat semnăturile Președintelui și secretarului în procesul-verbal al adunării generale.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturilor în conformitate cu legislația în vigoare.

Cu respect, **Consiliul Societății**

Stimat acționar
al S.A. “RENSERV PLUS”!

Prin decizia consiliului societății din 21.09.2026, S.A. “RENSERV PLUS” anunță convocarea adunării generale extraordinare a acționarilor pe data de 09 octombrie 2026, ora 10:00, pe adresa: R. Moldova, mun. Chișinău, șos. Muncești, 121. Începutul înregistrării – ora 09:00. Încheierea înregistrării – ora 09:45. Adunarea se va desfășura cu prezența acționarilor.

ORDINEA DE ZI:

1. Cu privire la încheierea unei tranzacții cu conflict de interese prin acordarea unui împrumut și împuternicirea persoanei pentru semnarea contractului.
2. Cu privire la încheierea unei tranzacții cu conflict de interese prin înstrăinarea unui bun imobil și împuternicirea persoanei pentru semnarea contractului.

Lista acționarilor cu drept de participare la adunarea generală extraordinară a acționarilor va fi întocmită de către “Registrator-Centru” S.A. conform situației la data de 23.09.2026.

Data de referință va fi 06.10.2026, care în funcție de acțiunile deținute la acea dată se va acorda dreptul acționarilor de a participa la adunarea generală extraordinară și de a vota în cadrul acesteia.

Acționarii se vor familiariza cu materialele pentru ordinea de zi a adunării generale extraordinare a acționarilor începând cu data de 28.09.2026 la adresa: R. Moldova, șos. Muncești, 121, în zilele lucrătoare, între orele 10.00 – 15.00.

Persoana responsabilă pentru difuzarea informației respective: Tetelea Valeriu, tel. 022-78-48-00.

Acționarii la data și ora înregistrării trebuie să dețină buletinul de identitate, iar reprezentanții sau custozii: buletinul de identitate, procuri, contractul sau a actului administrativ prevăzut de legislația în vigoare.

Stimate acționar
„PANIFIC” S.A.!

Organul Executiv al “Panific” S.A., aduce la cunoștința acționarilor societății, că pe data de 10 noiembrie 2025 a avut loc adunarea generală ordinară anuală cu prezența acționarilor. Numărul total de acțiuni cu drept de vot ale societății – 450 104 un. În cadrul adunării au participat acționarii și reprezentanții acționarilor care reprezintă 450 104 acțiuni cu drept de vot ale societății, ce constituie 100% din numărul total de acțiuni cu dreptul de vot al societății.

Deciziile ordinii de zi ale adunării generale ordinare anuale au fost aprobate cu votul unanim al acționarilor prezenți la adunare, ce reprezintă 450 104 acțiuni (100%):

1. Aprobarea Dării de seamă a Administratorului Societății.
2. Aprobarea Dării de seamă a Comisiei de Cenzori a Societății.
3. Direcționarea profitului net obținut în 2024 la dezvoltarea societății. Profitul net obținut în 2025 la dezvoltarea societății
4. Alegerea Administratorului Societății – Tataru Vasiliu.
5. Alegerea Comisiei de Cenzori(Cenzorului) – Tataru Svetlana.
6. Aprobarea majorării capitalului social al societății cu 150 000 lei din contul activelor nete prin majorarea numărului de acțiuni cu 150000 unități.
7. Aprobarea listei subscriitorilor la emisia de acțiuni.
8. Aprobarea statutul societății în redacție nouă.
9. Delegarea persoanei să reprezinte societatea la înregistrarea modificărilor la CNPF și ASP – Tataru Vasiliu.
10. Aprobarea deciziei privind autentificarea semnăturilor Președintelui și Secretarului adunării generale a acționarilor de Cenzor.

„Cahindmontaj” S.A.

Comunică, că la 22 septembrie 2026 a avut loc Adunarea generală extraordinară a acționarilor societății, care s-a desfășurat cu prezența acționarilor, cvorumul 93,45% și în unanimitate-100%

S-A APROBAT:

1. Cenzorul societății-N. Bayran pentru 5 ani f/ă remunerare
2. Returnarea surselor împrumutate
3. Tranzacția de proporții
4. Tranzacția cu conflict de interese

Societatea pe Acțiuni “BTA-26”

STIMAȚI ACȚIONARI!

Societatea pe Acțiuni BTA-26 vă comunică: Organul executiv al S.A. BTA-26 or. Cantemir, anunță convocarea adunării extraordinare a acționarilor ce va avea loc la data de 26.10.2026 ora 11.00, începutul înregistrării ora 10.00, pe adresa or. Cantemir, str. B. Glavan 16.

ORDINEA DE ZI:

1. Darea de seamă a organului executiv.
2. De a contracta o tranzacție de proporții, de a procura un lot de teren în or. Cantemir spre beneficiul societății.

Lista acționarilor care au dreptul să participe la adunarea generală a acționarilor va fi întocmită de către Registratorul Independent SA ” Grupa Financiară” la data de 22.09.2026.

Acționarii pot lua cunoștință cu materialele la ordinea de zi de la data de 15.10.2026 pe adresa juridică a societății.

SA “APROMAȘ”

Organul executiv al SA “Apromaș”, în baza deciziei Consiliului Societății din 18.09.2026, conform prevederilor Legii nr. 1134-VIII din 02.04.1997, convoacă adunarea generală extraordinară a acționarilor, care va avea loc la 09.10.2026, ora 11.00., pe adresa: mun. Edineț, str. Independenței 99, forma de ținere a Adunării – cu prezența acționarilor.

ORDINEA DE ZI:

1. Denumirea în funcție a Președintelui Adunării acționarilor SA “Apromaș”.
2. Denumirea în funcție a Secretarului Adunării acționarilor SA “Apromaș”.
3. Constituirea garanțiilor în favoarea BC “Eximbank” SA întru asigurarea rambursării creditului solicitat de către “AVISELECT” SRL în valoare de 40 000 000 MDL pe termen de 36 luni.
4. Desemnarea și împuternicirea Administratorului Societății dl. Cepoi Roman cu dreptul de a negocia și încheia, din numele Societății a Contractelor de Fidejusiune, Contractelor de Ipotecă investite cu formulă executorie și acordurilor la Contractele de Ipotecă investite cu formulă executorie, Contractelor de Gaj, precum și altor contracte, documente și instrumente, ce țin de asigurarea obligațiilor “Aviselct” SRL, aferente contractului de credit/împrumut cu BC „Energbank” SA.

Începutul înregistrării – orele 10.00.

Începutul adunării – orele 11.00.

Lista acționarilor care au dreptul să participe la Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor este întocmită la situația de la 23.09.2026. Acționarii pot lua cunoștință cu materialele pentru ordinea de zi a adunării, în zilele de Luni-Vineri cu începere de la 24.09.2026 – 08.10.2026 între orele 12.00 – 15.00 la sediul Societății: mun. Edineț, str. Independenței 99.

Acționarii trebuie să dețină asupra sa buletinul de identitate în cazul acționarilor persoane fizice, extras din registrul de stat al persoanelor juridice și buletinul de identitate în cazul persoanelor juridice reprezentate direct de administrator, iar în cazul transmiterii dreptului de vot, procura autenticată în modul stabilit de legislația în vigoare a Republicii Moldova și buletinul de identitate.